ГОСТ 6133-99
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
КАМНИ БЕТОННЫЕ СТЕНОВЫЕ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ
КОМИССИЯ
ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, ТЕХНИЧЕСКОМУ
НОРМИРОВАНИЮ

F150, F100, F50, F35, F25, F15.
Морозостойкость камней для перегородок не нормируется.
4.12 Условное обозначение камней при заказе должно состоять
из сокращенного обозначения камня - К, его области применения
и назначения (С - для кладки стен или П - для перегородок, Л
- лицевой или Р - рядовой), вида камня с точки зрения его
использования в кладке (ПР - порядовочный, УГ - угловой, ПЗ -
перевязочный) и наличия пустот (ПС - пустотелый), длины в
сантиметрах, марки по прочности, марки по морозостойкости,
средней плотности и обозначения настоящего стандарта.
Пример условного обозначения стенового пустотелого лицевого
порядовочного камня длиной 390 мм, марки по прочности 75,
марки по морозостойкости F100 и средней плотности 1400 кг/м3;
КСЛ-ПР-ПС-39-75- F100-1400 ГОСТ 6133-99.
5 Технические требования
5.1 Камни должны соответствовать требованиям настоящего
стандарта и изготавливаться по технологическому регламенту,
утвержденному предприятием-изготовителем.
5.2 Предельные отклонения номинальных размеров и формы
камней не должны превышать значений, приведенных в таблице 2.
База нормативной документации: www.complexdoc.ru
7
5.3 Внешний вид
5.3.1 На камне не допускаются дефекты внешнего вида, размеры
и число которых превышают указанные в таблице 3.
Т а б л и ц а 2
В миллиметрах
Наименование показателя Значение
Длина и ширина ±3
Высота ±4
Толщина стенок и перегородок +3
Отклонение ребер от прямолинейности и граней от
плоскостности, не более
3
Отклонение боковых и торцевых граней от
перпендикулярности, не более
2
Т а б л и ц а 3
Наименование показателя Значение
Наибольший размер раковины, мм, не более 4
Высота местного наплыва или глубина впадины, мм,
не более
2
Глубина окола бетона на ребре, мм, не более 5
База нормативной документации: www.complexdoc.ru
8
Наименование показателя Значение
Суммарная длина околов бетона на 1 м длины ребер,
мм, не более
50
Число отбитостей и притупленностей углов
глубиной до 20 мм, шт., не более
2
Жировые или другие пятна размером более 10 мм на лицевых
поверхностях камней не допускаются.
5.3.2 Число камней с трещинами, пересекающими одно или два
смежных ребра, а также количество половняка в партии должно
быть не более 5 %. Половняком считают изделие, состоящее из
парных половинок или имеющее поперечную трещину
протяженностью на опорной поверхности более 1/2 ширины камня.
5.4 Физико-механические свойства
5.4.1 Прочность камня в проектном возрасте и при отгрузке
потребителю должна быть не менее требуемой прочности для
соответствующего возраста, которая назначается предприятием-
изготовителем по ГОСТ 18105 в зависимости от соответствующей
нормируемой прочности и однородности свойств изготавливаемого
бетона.
5.4.2 Нормируемая прочность камня в проектном возрасте
должна соответствовать установленной в таблице 4 для
конкретной марки камня.